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SCP 318.01 

Enfin le statut d’employé 
pour l’aide familial·e ! 
 

L’aide familial occupe une fonction centrale dans l’accompagnement des 

personnes au domicile afin que ces dernières restent actrices de leur vie 

quotidienne. Son rôle social est fondamental et il doit être valorisé. Depuis 

longtemps déjà, le SETCa revendique le statut d’employé pour les 

travailleurs.euses de ce secteur. Bonne nouvelle : une première étape en ce sens 

sera prochainement franchie ! 

Un pas vers le statut d’employé dès ce 1er janvier 2019 

Le budget AVIQ prévoit 3 millions d’euros pour le passage de l’aide familial·e vers 
le statut d’employé à partir du 1er janvier 2019 !  Le SETCa se réjouit de ce premier 
pas. Il sera pleinement satisfait lorsque le statut employé sera entièrement 
harmonisé. 

Les interlocuteurs sociaux doivent encore discuter des modalités pratiques pour 
réaliser ce passage vers le statut employé.  

Discussions autour de l’assurance autonomie 

D’autres points  sont également en négociation avec le Cabinet de la Ministre 
Greoli et les interlocuteurs sociaux ( syndicats et employeurs) dans le cadre de la 
mise en place de l’assurance autonomie. 

Quels sont ces autres points de discussion ? 

 La mise en place de l’assurance autonomie et ses implications dans l’organisation 

des services d’aide aux familles 

 La définition des métiers d’aide familial·e, de garde à domicile et d’aide 

ménager·e dans la réglementation sectorielle : Le SETCa est attentif à ce que 

chaque métier soit valorisé et reconnu dans sa spécificité ! 

 La formation du personnel d’encadrement social et administratif et des 

prestataires de l’aide : faire en sorte que les travailleurs·euses soient 
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suffisamment formé·e·s et outillé·e·s face aux évolutions du secteur (évolution 

des bénéficiaires, l’assurance autonomie, nouvelle échelle d’évaluation 

BELRAI,…). 

 La fixation du barème du bénéficiaire, le maintien du financement des acquis 

sociaux (heures inconfortables, ancienneté, heures de formation, de réunion, …) 

Notre priorité est de vous représenter au mieux.  

Vos délégués analysent chaque texte proposé par le cabinet, transmettent leurs 

remarques, leurs demandes d’amélioration ou objections. Nous les remercions pour ce 

précieux travail 

Besoin d’infos supplémentaires ? Des inquiétudes à nous formuler quant à ces 
changements ? N’hésitez pas à contacter votre délégué·e syndical·e ou votre 
section régionale SETCa 

Ensemble, on est plus fort·e·s ! 
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SETCa fédéral – 1000 Bruxelles 
Nathalie Lionnet – Secrétaire fédéral Non-Marchand 
nlionnet@setca-fgtb.be 
Isabelle Vanhorick – Consultante Non-Marchand 

ivanhorick@setca-fgtb.be 

 
Nos bureaux régionaux  

SETCa Arlon - 6700 

Christian Gentgen  

cgentgen@setca-fgtb.be 

Anthony Wéry 

awery@setca-fgtb.be 

Rue des Martyrs 80 

T. :  063/23.00.30 

 

SETCa Bruxelles – 1000 

Halle – Vilvoorde  

Yves Dupuis  

ydupuis@setca-fgtb.be 

Naïma AMAKRAN: 

NAMAKRAN@setca-fgtb.be 

Kathleen DE DECKER  

KDeDecker@bbtk-abvv.be 

Nicolas DE COMMER NDeCommer@setca-

fgtb.be 

Roland Speeckaert  

rspeeckaert@setca-fgtb.be 

Place Rouppe 3 –  

T.  : 02/519.72.11 

 

SETCa Charleroi – 6110  

Montigny Le Tilleul 

Rudy Pirquet  

rpirquet@setca-fgtb.be 

Guy Leonet 

gleonet@setca-fgtb.be 

Rue de Gozée 202 –  

T. : 071/20 82 77 

 

SETCa La Louvière – 7100 

Sabrina Gervasi  

sgervasi@setca-fgtb.be 

Place Communale 15 –  

T. : 064/23.66.10 

 

 

 

 

 

 

SETCa Liège – 4000 

Sandra Delhaye  

sdelhaye@setca-fgtb.be 

Place Saint Paul 9-11 –  

T. : 04/221.95.29 

 

SETCa Mons – 7000 

Patrick Salvi  

psalvi@setca-fgtb.be 

Rue Chisaire 32-34  

T. : 065/40.37.37 

 

SETCa Namur - 5000 

Stéphane Baudart 

sbaudart@setca-fgtb.be 

Sébastien Vause 

svause@setca-fgtb.be 

Rue Dewez, 40-42 

T. : 081/64.99.80 

 

SETCa Nivelles – 1400 

Claudia Reckinger  

creckinger@setca-fgtb.be 

Rue de l’Evéché, 11  

T. : 067/21.67.13 

 

SETCa Wallonie picarde - 7500 

Catherine Boël  

cboel@setca-fgtb.be 

Rue Roc Saint Nicaise 4-6 – 

T. : 069/89.06.56 

 

SETCa Verviers – 4800 

Marc Lincé  

mlince@setca-fgtb.be 

Morgane Thomas 

mthomas@setca-fgtb.be 

Galerie des Deux Places Pont aux Lions, 23 

T. : 087/39.30.00 
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